CÂMARA DOS DEPUTADOS

À COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA

REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

Nº ______/ 2019

(Da Sra. Margarida Salomão e do Sr. Padre João)

Requer audiência pública para debater a o papel da

CEMIG – Companhia Energética de Minas Gerais -

no desenvolvimento do Estado de Minas Gerais.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exa., com base no art. 50 da Constituição Federal e

na forma do art. 219, § 1º, do Regimento Interno, que, ouvido o Plenário, realize

audiência pública para debater o papel da CEMIG no desenvolvimento do Estado de

Minas Gerais.

Sugerimos como convidados:

SINDIELETRO - Jefferson Leandro Teixeira da Silva;

DIEESE - Carlos Wagner Machado;

João Prates - CEDEPLAR UFMG;

Nelson Hubner - ex presidente da ANNEEL;

Representante do Governo de Minas Gerais;

Presidente da Cemig, Sr. Cledorvino Belini

Justificação

CÂMARA DOS DEPUTADOS

À COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA

A Companhia Energética de Minas Gerais (Cemig) é uma empresa de capital

aberto controlada pelo Estado de Minas Gerais que atua, há 67 anos, na geração,

transmissão e distribuição de energia elétrica. Hoje em dia, sua atuação se estende às

áreas de comercialização de energia, soluções energéticas, soluções tecnológicas,

telecomunicações, serviços de datacenter e distribuição de gás natural.

Embora a empresa apresente resultados muito positivos, mesmo em contexto

econômico e setorial adverso, a venda das ações pertencentes ao poder público

estadual tem sido aventada como única saída para a crise fiscal do Estado.

Entretanto, a atualidade do caráter estratégico da Cemig no desenvolvimento

social e econômico de Minas Gerais precisa ser compreendida por toda a sociedade

mineira, num contexto em que se avizinham importantes mudanças organizacionais e

tecnológicas no setor elétrico brasileiro (redes inteligentes, geração distribuída, fontes

alternativas etc.).

Neste sentido, é fundamental ampliar o debate sobre o papel da Cemig com

controle estatal, as consequências de uma eventual privatização, com transferência do

protagonismo no setor para a iniciativa privada, bem como a pertinência da venda de

patrimônio público estratégico como solução para o problema fiscal do Estado.

 Neste sentido, solicitamos o apoio dos nobres parlamentares.

Sala das Sessões, em 02 de julho  de 2019.

Margarida Salomão

Deputada Federal PT/MG

Padre João

Deputado Federal PT/MG